
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 23-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  83   Del  23-06-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 202 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SALDO ONORARIO PER RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LAVORI DI 

MANUTENZIONE DEL FIUME CHIENTI NEL TRATTO BAVARETO CASTELLO DI 

SERRAVALLE - NOMINA GEOM. PETTINARI NAZZARENO Delibera di Giunta 

n. 105 del 18/12/2018. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Settore Territorio, LL.PP, e ambiente n. 744 del 19/09/2018 il 

Comune di Camerino si autorizzava, al di fuori del normale orario di servizio, il 

dipendente Geom. Pettinari Nazzareno, allo svolgimento dell’incarico di RUP presso il 

Comune di Serravalle di Chienti per il periodo dal 20/09/2018 al 30/05/2019; 

- con delibera n.75 del 25/09/2018 ad oggetto: “CONFERIMENTO INCARICO DI R.U.P. 

PER I LAVORI PUBBLICI AL GEOM.NAZZARENO PETTINARI “  veniva nominato il Geom. 

Pettinari Nazzareno a svolgere il RUP di alcune opere pubbliche; 

- con delibera n. 41 del 21.05.2019 ad oggetto: “Conferimento incarico di r.u.p. per i 

lavori pubblici al geom. Nazzareno Pettinari. proroga fino al 31/12/2019” veniva 

nominato il Geom. Pettinari Nazzareno a svolgere il RUP di alcune opere pubbliche; 

 
Dato atto che il Geom. Nazzareno Pettinari è il Responsabile del Procedimento per i lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del fiume Chienti nel tratto frazione Bavareto - 

Castello Di Serravalle Di Chienti (MC), nominato con Delibera di Giunta n. 105 del 18/12/2018; 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 23-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 15 del 05/02/2020 con la quale prorogava 
l’incarico per l’attività di RUP per i soprarichiamati lavori, al Geom. Pettinari Nazzareno, 
dipendente del comune di Camerino di comprovata esperienza, fino al 31/05/2020; 
 
Dato atto che la somma necessaria all’incarico di RUP, per totali €. 1.626,00 trova copertura 
finanziaria all’interno del sottostante QTE, 

 
relativo all’opera di manutenzione del fiume Chienti nel tratto frazione Bavareto - Castello Di 
Serravalle Di Chienti (MC); 
 
Dato atto che per tale intervento sono stati acquisti i relativi codici CIG: 779361568D e CUP: 
B16J17000900005; 
Vista e richiamata la nota n. 3/2019 del 21/11/2019 trasmessa al prot. comunale n. 6976 del 
21/11/2019 trasmessa dal Geom. Pettinari Nazzareno, relativa al conteggio del 1° acconto che 
il Comune di Serravalle di Chienti deve riconoscere per l’attività di RUP per i lavori 
soprarichiamati, con importo pari ad €. 1.100,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20% pari 
ad €. 880,00; 
 
Dato atto che in data 27/12/2019 al prot.9141 il Direttore dei Lavori Dott.ssa For. Carla 
Bambozzi ha trasmesso lo stato finale dei lavori; 
 
Vista la nota n. 1/2020 del 24/04/2020 trasmessa al prot. comunale n. 2387 del 24/04/2020 
trasmessa dal Geom. Pettinari Nazzareno, via Conti di San Maroto n.3 62032 Camerino (MC) 
C.F.: PTTNZR55P02B474L, relativa al conteggio del saldo dell’onorario professionale per 
l’attività di RUP dei lavori soprarichiamati, che il Comune di Serravalle di Chienti deve 
riconoscere, con importo pari ad €.525,86 al lordo delle ritenute d’acconto del 20% per €. 
105,17; 
 
Dato atto che il RUP Geom.Nazzareno Pettinari dichiara quanto segue: 

- la prestazione effettuata non è soggettabile ad I.V.A. in quanto trattasi di prestazione 
compiuta occasionalmente (art. 5 D.P.R. n.633/72 e s.m.i.), 

- il Geom. Pettinari Nazzareno è LAVORATORE DIPENDENTE del Comune DI Camerino e 
pertanto iscritto all’Ente Previdenziale I.N.P.S. e che l’attività di lavoratore autonomo 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 23-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

occasionale nel 2018 NON ha superato €. 5.000,00 di reddito annuo previsti secondo 
comma dell’art. 44 della legge n. 326/2003, 

- la prestazione è soggetta a ritenuta alla fonte nella misura del 20 % a titolo di acconto; 
 
Ritenuto opportuno liquidare il Geom. Pettinari Nazzareno in quanto ha svolto regolarmente 
il servizio richiesto; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco prot. 592 del 29/01/2019 con cui sono state attribuite alla 
Geom. Maggi Samanta, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000, relative a detto settore a seguito procedura di mobilità volontaria presso la 
Regione Marche della precedente responsabile Arch. Federica Fallana a far data 01/09/2018; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 
 
Visti: 

- CIG: ZB52ABD289 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a  lavori, servizi e 
forniture; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- Legge di Stabilità 2015 n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse e farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di liquidare l’importo totale di €. 1.625,86 al lordo delle ritenute d’acconto, come si 

evince dalle seguenti note: 
 

- Nota n. 3/2019 del 21/11/2019 trasmessa al prot. comunale n. 6976 del 21/11/2019, 
 

- Nota n. 1/2020 del 24/04/2020 trasmessa al prot. comunale n. 2387 del 24/04/2020, 
 
emesse dal Geom. Pettinari Nazzareno, via Conti di San Maroto n.3 62032 Camerino 
(MC) C.F.: PTTNZR55P02B474L, a saldo dell’onorario per RUP del procedimento lavori 
di manutenzione del fiume Chienti nel tratto Bavareto - Castello di Serravalle di Chienti 
(MC), da accreditare sul C.C. N. 1000/0000998 Banca Intesa San Paolo AG. Di Camerino 
IBAN: IT96K0306968830100000000998; 
 

3. Di imputare la somma di €. 1.625,86, al Capitolo 2771/0 "MANUTENZIONE E 
RIPULITURA STRAORDINARIA FIUME CHIENTI" Cod. Bil. 08.01-2.02.01.09.014, Imp. 
557/18, del Bilancio Comunale 2018, Gestione R.R.P.P.; 
 

4. Di dare atto che il CIG assegnato è: ZB52ABD289; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 83 del 23-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 
 

6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura, sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 02-09-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


